Nº 157, segunda-feira, 18 de agosto de 201462 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014081800062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 414, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, con-
siderando o constante do Processo Administrativo TST Nº
503.484/2014-6, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. REGINA MARIA DA
COSTA MONTEIRO, viúva do ex-Ministro aposentado deste Tri-
bunal THELIO DA COSTA MONTEIRO, com efeitos a contar de
22/7/2014, data do óbito, com fundamento nos arts. 185, inciso II,
alínea "a"; 215; 216, § 1º; 217, inciso I, alínea "a"; 218 e 219 da Lei
nº 8.112/90, calculado o benefício na forma estabelecida pelo art. 40,
§ 7º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pelo art. 1º
da Emenda Constitucional nº 41/2003, regulamentado pelo art. 2º da
Lei nº 10.887/2004, observado o § 8º do art. 40 da Constituição
Federal, com redação da mencionada Emenda Constitucional.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

PORTARIA Nº 62, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 19/2013,
alterado pelo ATO.GDGSET.GP N° 820/2013, e tendo em vista o
constante do Processo TST - 503.071/2014-9, resolve:

1 - Remover, para o Tribunal Regional do Trabalho da 18ª
Região, a contar de 18/8/2014, a servidora MARIANA MARTINS
NARCISO PAIVA, código 56285, Analista Judiciária, Área Judi-
ciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte, em permuta
com a servidora ALINE SOARES MADEIRA, Analista Judiciária,
Área Judiciária, do Quadro de Pessoal daquele Regional.

2 - Conceder 10 (dez) dias de trânsito.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

Nº 157, segunda-feira, 18 de agosto de 2014 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014081800063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 64, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, alterado pelo
ATO.GDGSET.GP.Nº 633/2009, e tendo em vista o constante do
Processo TST nº 503.744/2010-5, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional Federal da
5ª Região da servidora AMYSTERDAN DA SILVA BELO, código
46485, Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe B, Padrão 6, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 23/4/2014, para o exercício de função comissio-
nada.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

PORTARIA Nº 66, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 503.279/2008-0, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 3ª Região, da servidora ELIANE FERES, código 20498,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, a contar de
8/10/2014, para o exercício de função comissionada.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 230, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais estabelecidas no inciso XXVII do art. 10 do Regimento
Interno, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
500246/2014-5, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado pelo Tribunal Superior do Trabalho, para exercerem, em
caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário,
Área de Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, em vagas originárias, decorrentes de
cargos criados pela Lei nº 12.934, de 27/12/2013, publicada no DOU
de 30/12/2013:

ANA LETÍCIA MOURA VILELA, 41º lugar;
RICARDO REGIS CAVALCANTE CHAVES, 42º lugar;
LUCIO MAFRA MARTINS TEIXEIRA, 43º lugar.
Publique-se no DOU.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 231, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais estabelecidas no inciso XXVII do art. 10 do Regimento
Interno, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
500246/2014-5, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado pelo Tribunal Superior do Trabalho, para exercerem, em
caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área de Apoio Especializado, Especialidade Programação, Classe A,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria do Conselho Superior
da Justiça do Trabalho, em vagas originárias, decorrentes de cargos
criados pela Lei nº 12.934, de 27/12/2013, publicada no DOU de
30/12/2013:

LINDOARTE ANTONIO DE MORAES JUNIOR, 32º lu-
gar;

ALYSSON OSMAR MACIEL RIBEIRO, 42º lugar;
MARCO ANTONIO MOREIRA MARINO, 43º lugar;
LEANDRO MARTINS AGUIAR, 45º lugar.
Publique-se no DOU.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 478, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 20, de
14/8/2014, da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora SUZANA PACHECO SALOMAO,
código 39972, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Supervisora da Seção de Petições, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma.

2 - Dispensar o servidor EVERTON GONÇALVES DE LI-
MA, código 46091, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Supervisor da Seção de Acórdãos, Nível FC-5,
da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma.

3 - Designar a servidora SUZANA PACHECO SALOMAO,
código 39972, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Supervisora da Seção de Acórdãos, Nível
FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Tur-
ma, em vaga decorrente da dispensa do servidor Everton Gonçalves
de Lima.

4 - Designar o servidor EVERTON GONÇALVES DE LI-
MA, código 46091, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Petições,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª
Turma, em vaga decorrente da dispensa da servidora Suzana Pacheco
Salomão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 479, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 20, de
14/8/2014, da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

1 - Designar a servidora FABIANCA DE BARROS, código
21584, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Taquigrafia, para exercer o encargo de substituta do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Acórdãos, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

2 - Designar a servidora MARILENE BARREIRA E SILVA
COSTA, código 3951, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituta do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

3 - Designar o servidor JOSE CARLOS DA SILVA LIMA,
código 46037, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Pautas, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

4 - Designar a servidora AIDA JALAL MOHED KARA-
JAH, código 39687, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
o encargo de substituta do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Petições, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

5 - Designar a servidora CLARICE DE AVILA SANTOS,
código 51780, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituta do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Tramitação de Processos, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 480, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 150, de
14/8/2014, da Secretaria-Geral Judiciária, resolve:

1 - Dispensar o servidor DANILO RENAULT DA SILVA,
código 34519, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Arquivologia, da função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Gestão Documental e Memória.

2 - Dispensar o servidor WILSON PINHEIRO DE ARAU-
JO, código 45782, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Arquivologia, da função comissionada de Supervisor
da Seção de Arquivo Judiciário, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Gestão Documental e Memó-
ria.

3 - Designar o servidor DANILO RENAULT DA SILVA,
código 34519, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Arquivologia, para exercer a função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Arquivo Judiciário, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Gestão Documental e
Memória, em vaga decorrente da dispensa do servidor Wilson Pi-
nheiro de Araujo.

4 - Designar o servidor WILSON PINHEIRO DE ARAUJO,
código 45782, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Arquivologia, para exercer a função comissionada de As-
sistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Gestão Documental e Memória, em vaga decorrente
da dispensa do servidor Danilo Renault da Silva.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 481, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 46, de
14/8/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda
Paiva, resolve:

Designar o servidor VINICIUS NANINI PEREIRA, código
55116, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda
Paiva, em vaga decorrente da dispensa do servidor Hugo Costa Bar-
bosa.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 482, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 192, de
13/8/2014, da Secretaria de Tecnologia da Informação, resolve:

1 - Dispensar o servidor CARLOS ROBERTO KICH E
SOUZA, código 35356, Técnico Judiciário, Área Apoio Especiali-
zado, Especialidade Operação de Computadores, da função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica.

2 - Dispensar o servidor FRANKLIN FERREIRA DE SOU-
SA, código 39355, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Programação, da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Infraestrutura Tecnológica.

3 - Designar o servidor CARLOS ROBERTO KICH E SOU-
ZA, código 35356, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Operação de Computadores, para exercer a função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Franklin Ferreira de Sousa.

4 - Designar o servidor FRANKLIN FERREIRA DE SOU-
SA, código 39355, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Programação, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Carlos Roberto Kich e Souza.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 483, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 26, de
13/8/2014, da Secretaria da 8ª Turma;

considerando o constante do memorando nº 78, de
13/8/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora TATIANA PINHEIRO
ARAUJO GONÇALVES, código 42996, Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma.

2 - Designar o servidor JOAO VICTOR OLIVEIRA PINHO,
código 48461, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Tatiana Pinheiro Araujo Gonçal-
ves.

3 - Designar a servidora TATIANA PINHEIRO ARAUJO
GONÇALVES, código 42996, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissio-
nadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Ama-
ro, em vaga decorrente da dispensa da servidora Marta Maria Mon-
teiro Paredes.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 484, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 39, de
13/8/2014, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Ar-
ruda, resolve:

Designar a servidora ADRIANA LOIOLA CAVALCANTE
LIMA, código 56481, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região - Campinas/SP, re-
movida para esta Corte, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, em vaga
decorrente da dispensa do servidor João Carlos Leão da Silva.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO